Il nous faut donc porter un intérêt tout particulier au matériel invocatoire et au langage utilisés, qu'il s'agisse de *verba* (parfois qualifiés de *mistica* ou *ignota*), de noms d'anges, de noms de Dieu ou de prières latines.

¹³⁷ M. Mauss, *Théorie générale de la magie*, dans Ead., *Sociologie et anthropologie*, Paris (PUF/Quadrige), 1950, p. 47.

¹³⁸ Nous verrons que la destinativité angélique n'est pas évidente dans la version A.

¹³⁹ Kieckhefer (1997), p. 82-86 et p. 199-203 = ms Munich Clm 849, fol. 8r-11v, *experimentum* de magie amoureuse dans lequel il est prescrit de prélever un morceau de peau sur une chienne en chaleur et d'inscrire dessus des noms de démons à l'aide du sang d'une colombe que l'on a au préalable mordu au cœur.

¹⁴⁰ Passage cité *supra*, IIe partie, ch. 1.3.2.

¹⁴¹ Éd. *Ars notoria*, version B, § 71 - /glose/ : « Sed tamen dicit Salomon quod in nigromantia sunt septem libri quorum quinque cum minori peccato possunt legi et per eos in scientia nigromantie operari. Duo uero illorum penitus prohibentur operari, de quibus si quis operatus fuerit sacrilegium facit offerendo sacrificium spiritibus malignis, quia sine sacrificio oblato et presentato ipsis spiritibus de illis duobus libris nemo potest operari, et quicumque offert sacrificium demonibus de sanguine humano uel aliis rebus corporalibus offendit Deum et negat eum, et secum irascitur mortaliter et animam suam penitus amittit nisi per penitentiam peractam eam euadat. » ; version B type Kr1/C1, § 70b - /glose/ : « Inter artes uero mechanicas est quedam ars, scilicet nigromantia, de qua prohibet Salomon in ista arte operari propter peccatum, quod operatur in ea sacrificando demonibus, tamen dicit Salomon quod nigromantia habet in se libros .vij., quorum licitum est .v. cum minori peccato et aliquem istorum duorum sine peccato legere et in ea scientia operari, quinque uero illorum penitus reprobantur. Quales sint illi quinque uel illi duo nunc obmitto propter fragilem intentionem auditoris, quia de illa scientia non debet aliqua mentio memorari, quia sacrificare demonibus negare est Deum et animam demonibus penitus presentare hec dicuntur in isto capitulo. » Cf. *infra*, IIe partie, ch. 4.1.2.

3.3.1. La question du vocabulaire : *oratio, verba, nota et figura*

L'étude du vocabulaire qui sert à nommer les différentes parties du matériel invocatoire qui constitue pour une large part la matière de l'*ars notoria* est de première importance et n'est pas sans réserver quelques surprises.